Professa la legge longobarda come legge della sua stirpe anche Andrea, prete ufficiale della plebana di Garlate, figlio del defunto Giovanni, di Carenno,¹²⁵ proprietario di beni in Calolzio, il quale, in quanto ecclesiastico, avrebbe invece dovuto seguire la legge romana, cui la Chiesa si atteneva. Ciò fece il prete Anselmo della chiesa di San Giovanni Battista di Monza, che si dichiarava anch'egli figlio di un longobardo, ma in quanto chierico seguiva la legge romana.¹²⁶

Apparteneva a famiglia longobarda, e ne seguiva la legge, Ferlinda, figlia del defunto Bertario, di Beolco,¹²⁷ la quale però durante il matrimonio con

119. *C. dipl. Lang.*, n. 592: «Dominicus filius qd. Liutperti de vico Osonaco, qui professo sum lege langobardorum vivere».

120. *C. dipl. Lang.*, n. 720: «Andreas, qui et Ato, filius qd. Petri, qui et Bonizo, de vico Sorolasco, qui vixit legem langobardorum».

121. *C. dipl. Lang.*, n. 744: «Bugo filius qd. Arioaldi de loco Belusco et Adelchinda iugalibus et filia Sigefredi, qui professi sumus ambo ex natione nostra lege vivere langobardorum».

122. *C. dipl. Lang.*, n. 763: «Umbertus qui et Teutzo, filius qd. item Umberti de vico Caligo, qui professo sum ex natione mea lege vivere langobardorum».

123. *C. dipl. Lang.*, n. 766: «nos Gisla et Andreas filius qd. item Andrei iugalibus abitantes in loco Ambeciaco, qui professi sumus nos iugalibus lege vivere langobardorum».

124. *C. dipl. Lang.*, n. 854: «nos 'Amaldus' et Garibaldus germanis filiis Andrei de loco Calugo, et Ficia coniug Garibaldi et filia qd. Tadoni de loco Modicia, qui professi sumus lege vivere langobardorum».

125. *C. dipl. Lang.*, n. 827: «ego Andreas presbyter ufficiale plebis beati Stephani martyris sita Garlate et filius qd. Iohanni de vico Carenno, qui professo sum ex natione mea legem vivere langobardorum».

126. *C. dipl. Lang.*, n. 870: «Anselmus presbiter... filius qd. Leoni qui vixit lege langobardorum».

127. *C. dipl. Lang.*, n. 758: «Ferlinda... filia qd. Bertari de loco Bevilco, qui professa sum ego ipsa Ferlinda ex natione mea lege vivere langobardorum, set nunc per ipso viro meo legem vivere videor salicha»; n. 763: «Ferlinda filia b.m. Bertarii de loco Bovulco». In quegli stessi anni, per la Brianza, si ha memoria di un'altra Ferlinda, di Carate, coniugata ad un milanese ed esecutrice delle ul-

e dicit?

X

Come si giustificano nell'anno 1000 essere longobardi??!!

Attone franco e legge romana

Attone conte di Lecco, figlio del defunto Viberto, aveva abbandonato la propria legge per seguire quella franca del marito; era infatti norma che la moglie abbandonasse la propria legge per seguire quella del marito, salvo fare ritorno alla legge della propria stirpe qualora fosse rimasta vedova.